
3157 Forsl. t. L. om Udvidelse af Sindssygeanstalten ved Vordingborg. 3158 

med det større Værelse, der faar god Sol, 
vil dette formentlig være uden Betydning. 

Som det fremgaar af Overslaget ved- 
rørende Ingeniørarbejdet tænkes der til 
Opvarmningen anvendt varmt Vand i For- 
bindelse med den fornødne Ventilation og 
til Belysning Elektricitet; i Køkkenet ind- 
lægges Gas, og Klosetterne er Vandkloset- 
ter, der føres til en Septic-Tank. Ved 
alle Vaske- og Badeværelserne anbringes 
Haner med koldt og varmt Vand, og saar 
vel her som overalt i Bygningen er der 
tænkt anvendt alle Forholdsregler og For- 
sigtighedsforanstaltninger, som er nødven- 
dige af Hensyn til Patienterne. 

Indkørselsvejen er lagt saaledes, at der 
fra den nuværende Portnerbolig kan være 
Opsigt med; den. 

Udgifterne vil i Henhold til Over- 
slaget blive: 

O Bygningsarbejderne ved' ae 2 . rv d /\ A TT 
Pavilloner U 143,600 Kr. I 

Bygningsarbejderne ved Opfø- 
relsen af Bolig til Læge, 
Kandidat og Sygeplejersker 21,450 홢 

Jordarbejde, Planering, Hegn 
og Have 8,600 홢 

Ingeniørarbejder ' . ' ... 85,000 홢 
Administrationsudgifter (Arki- 

tekt' og' Konduktør) 홢 11,350 홢 
Inventar anslaas til 25,000 홢 

alt... 294,000 Kr. 

Overslag og Tegninger har derefter af 
Ministeriet været forelagte en sagkyndig 
Murermester til Erklæring. Denne har ud- 
talt, at der formentlig vilde kunne paaregnes 
nogen Besparelse, hvis Bygningerne lagdes 
i mindre Afstand fra hinanden 홢 efter 
Planen er Afstanden ca. 230 Alen fra 
Midte til Midte og ca. 200 Alen mellem de 
fremspringende Fløje 홢, hvis der i hver 
Bygning kun indrettedes 1 Køkken i Ste- 
for som efter Planen 2, og hvis Højden 
mellem Gulv og Loft, der er planlagt 
til 41/JS Alen, nedsattes til 4 à. 41/8 Alen, 
ligesom det derhos er forment, at der ved 
Udbydelse af Arbejdet i Licitation vil 
kunne opnaas Besparelser. 

I  sit Svar paa d'en saaledes rejste 
Kritik har Anstaltens Direktion imidlertid, 

hvad det sidste Punkt angaar, udtalt, at 
Direktionen ogsaa har forudsat, at Arbejdet 
skulde udbydes i Licitation og at der her- 
ved skulde kunne vindes nogen Besparelse. 
Men nogle af Overslagssummerne er med 
Vilje satte ret rigeligt som et nødvendigt 
Modstykke til, at der 홢 bortset fra en 
Post af 3,112 Kr. paa Ingeniørarbejdets 
Konto 홢 intet er beregnet til uforudsete 
Udgifter. Hverken Direktionen eller Ju- 
stitsministeriets Konsulent i Medicinalsager, 
hvis Betænkning er bleven indhentet ogsaa 
over denne Del af Sagen, har af lægelige 
Grunde ment at kunne tilraade at lægge 
Bygningerne nærmere ved hinanden 홢 det 
vil erindres, at det drejer sig om Bygnin- 
ger for forskelligt Køn 홢 eller at nøjes 
med 1 Køkken i hver Bygning, idet dette, 
'som ogsaa fornævnte Murermester er- 
kender, vilde forudsætte en Forandring 
i hele, Planens, hvorefter man ved at ind- 
rette 2 Afdelinger i hver Bygning skal 
opnaa at holde de særligt urolige Patienter 
for sig, eller endelig at formindske den fore- 
slaaede Loftshøjde, idet 4V8 Alen sanitært 
set maa betragtes som en Minimalhøjde, 
i hvilken Henseende det ikke er ladet ube- 
mærket, at Loftshøjden i tilsvarende Rum 
i det gamle Hospital er 6 Alen. 

Under Hensyn saavel til den bestemte 
Modstand fra lægekyndig, Side, der saa- 
ledes har mødt de antydede Ændringer i 
Overslaget, som til det dog forholdsvis 
ubetydelige i den Besparelse, der ved disse 
vilde kunne paaregnes" har Ministeriet ment 
at burde fastholde det af Direktionen ind- 
sendte Overslag som Grundlag for Udvi- 
delsens Fremme. 

Man skal sluttelig endnu gøre op- 
mærksom paa, at Direktionen har udtalt, 
at Bevillingen vil kunne fordeles paa 2 
Aar, sandsynligvis endog paa 3 Aar. Af 
Hensyn til de ovenfor udviklede Farer ved 
den raadende Pladsmangel _ paa Sindssyge- 
anstalterne har Justitsministeriets Konsu- 
lens i Medicinalsager imidlertid indtræn- 
gende anbefalet, at Udvidelsen gennem- 
føres saa hurtigt som muligt, _ og af Hen- 
syn hertil maa Justitsministeriet ønske, at 
Halvdelen af Overslagssummen stilles til 
,dets Raadighed i det kommende Finansaar. 


